РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01.11.2018 г.  № 1279
Об утверждении Положения о проведении конкурса среди субъектов

малого и среднего предпринимательства города Мценска

«Лучшее малое предприятие города Мценска»

В целях повышения общественной значимости предпринимательской деятельности, содействия развитию предпринимательства, выявления лучших представителей субъектов малого и среднего предпринимательства города Мценска, а также  в рамках реализации муниципальной  программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городе Мценске на 2018-2022 годы», утвержденной постановлением администрации города Мценска от 01.08.2017 г. № 827

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства города Мценска «Лучшее малое предприятие города Мценска» (приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по проведению конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства города Мценска «Лучшее малое предприятие города Мценска» (приложение 2).

3. Признать утратившим силу:

 постановление администрации города Мценска от 04.06.2013 г. № 664 «Об утверждении Положения о городском смотре-конкурсе «Лучшее малое предприятие города Мценска»;

 постановление от 28.11.2013 г. № 1469 «О внесении изменений в постановление администрации города Мценска от 04.06.2013 г. № 664 «Об утверждении Положения о городском смотре-конкурсе «Лучшее малое предприятие города Мценска».

4. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации  города  Мценска  (Забродская  Н. Е.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Мценска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Мценска по экономике и финансам Л. И. Чернову.

Глава города Мценска

                         А. Н. Беляев

 Приложение 1
     к постановлению администрации

города Мценска
от 01.11.2018 г. № 1279
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства города Мценска

«Лучшее малое предприятие города Мценска»

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства города Мценска  "Лучшее  малое предприятие города Мценска» определяет общий порядок организации и проведения конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства города Мценска  (далее - конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации муниципальной  программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в городе Мценске на 2018-2022 годы», а также с целью повышения общественной значимости предпринимательской деятельности, содействия развитию предпринимательства, выявления лучших представителей субъектов малого и среднего предпринимательства.

1.3. В настоящем Положении используются следующие определения:

конкурс - процедура определения лучшего субъекта малого и среднего предпринимательства (далее - СМСП) в отдельных номинациях;

участник  - СМСП, претендующий на участие в конкурсе;

конкурсант - СМСП, зарегистрированный на территории города Мценска и осуществляющий деятельность на территории города Мценска не менее одного года.

1.4. Организатором конкурса является комитет по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации города Мценска.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цели конкурса:

систематизация и популяризация опыта лучших субъектов предпринимательства;

содействие развитию предпринимательского сектора в городе Мценске, его общественной значимости;

стимулирование деловой активности и поддержки предпринимательства;

привлечение населения к занятию предпринимательской деятельностью;

обеспечение конкурентоспособности субъектов предпринимательства.

2.2. Задачи конкурса:

содействие развитию предпринимательской инициативы на территории города Мценска;

формирование позитивного общественного мнения и оценки предпринимательства как одного из факторов социально-экономической стабильности;

выявление эффективно работающих индивидуальных предпринимателей, малых и средних предприятий.

3. Номинации конкурса

3.1. Конкурс проводится среди СМСП по следующим номинациям:

"Молодой предприниматель" - для СМСП моложе 35 лет;

«Деловая женщина» - для СМСП, руководителем, которого является женщина;

«Лучший семейный бизнес» - т.е. фирма, в которой работают (владеют) члены семьи и их ближайшие родственники.
3.3. Конкурсант может участвовать в одной из номинаций конкурса.

3.4. Конкурс в номинации считается несостоявшимся при выявлении несоответствия всех участников требованиям, установленным пунктом 5.1 настоящего Положения.

4. Сроки проведения конкурса и порядок подачи заявок на конкурс

4.1. Заявки на участие в конкурсе принимаются в течение 30 дней со дня размещения извещения о проведении конкурса.

4.2. СМСП, принявший решение об участии в конкурсе, представляет пакет документов, содержащий:

4.2.1  заявку на участие в конкурсе по утвержденной форме (Приложение №1 к настоящему Положению);

4.2.2  копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

4.2.3. выписку из единого государственного реестра юридических лиц;

4.2.4. справку налогового органа об отсутствии задолженности по налоговым и иным обязательных платежам в бюджетную систему Российской Федерации.

4.3. Участники претендующие на участие в номинации "Молодой предприниматель", в дополнение к документам, указанным в пункте 4.2. настоящего Положения, представляют копию паспорта.

Документы указанные в пунктах 4.2.3., 4.2.4. предоставляются СМСП по собственной инициативе. В случае если СМСП не представил документы указанные в п. 4.2.3, 4.2.4 администрация города Мценска запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

4.4. Документы представляются заявителем самостоятельно нарочным способом организатору конкурса по адресу, указанному в объявлении о проведении конкурса.

4.5. Все расходы, связанные с подготовкой и предоставлением документов, несут субъекты предпринимательства.

4.6. Документы, представленные на конкурс, субъектам предпринимательства не возвращаются.

5. Требования к конкурсантам

5.1. Не допускаются к участию в конкурсе СМСП:

- находящиеся в состоянии реорганизации или ликвидации;
- не представившие полный пакет документов, перечисленных в пункте  4.3. настоящего Положения;

- имеющие задолженность по налоговым и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды;

6. Функции организатора конкурса

6.1. Организатор конкурса:

публикует в средствах массовой информации, а также на официальном сайте Администрации города Мценска  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет объявление о проведении конкурса;

принимает и регистрирует документы заявителей на участие в конкурсе в сроки, установленные объявлением о проведении конкурса;

проверяет наличие документов, указанных в пункте 4.2. настоящего Положения, представленных заявителями;

проверяет заявителей на соответствие требованиям, указанным в пункте 5.1 настоящего Положения;

организует заседание конкурсной комиссии;

организует церемонию награждения победителей конкурса.

6.2. Организатор конкурса не допускает заявителей к участию в конкурсе, если заявители:

представили конкурсную документацию не в полном объеме;

представили в конкурсной документации недостоверные сведения;

не соответствуют требованиям к конкурсантам, установленным в пункте 5.1 настоящего Положения.

6.3. Организатор конкурса направляет заявителям письменные уведомления в случае, если заявители не допущены к участию в конкурсе, при наличии оснований, указанных в пункте 6.2 настоящего Положения, в течение 10 рабочих дней с момента окончания принятия заявок и документов с указанием причин отказа в участии в конкурсе.

6.4. Организатор конкурса, в случае выявления факта представления конкурсантом недостоверной информации, снимает его с участия в конкурсе в процессе его проведения.

7. Порядок работы и полномочия конкурсной комиссии

7.1. Конкурсную комиссию возглавляет председатель конкурсной комиссии, в случае его отсутствия обязанности председателя исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии.

В случае невозможности присутствия на заседании конкурсной комиссии по уважительной причине (отпуск, болезнь, командировка и т.п.) члена конкурсной комиссии, его полномочия, как члена конкурсной комиссии, делегируются лицу, исполняющему должностные обязанности члена конкурсной комиссии.

7.2. Конкурс по отдельной номинации, для участия в котором подано менее двух заявок, признается несостоявшимся и не оценивается.

7.3. Комиссия в течение 2-х рабочих дней со дня окончания приема заявок рассматривает поступившие документы.

7.4. На заседаниях комиссии ведется протокол, в котором отражается:

- состав конкурсной комиссии;

- сведения об участниках конкурса;

- результаты обсуждения документов, представленных участниками конкурса;

- решение о допуске участников  до второго этапа конкурса.

8. Подведение итогов конкурса, оценка конкурсантов в баллах

8. 1. Конкурс проводится в два этапа:

- на первом этапе конкурса конкурсная комиссия  рассматривает предоставленную документацию участником, проводится  отбор заявок, их бальная оценка.

- второй  этап  конкурса проводится путем размещения на официальном сайте администрации города Мценска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет сведений об участниках конкурса для дальнейшего общественного голосования.

Общественное голосование проводится в течение 10 календарных дней, после размещения информации о проведении второго этапа конкурса на официальном сайте администрации города Мценска.

8.2. При отборе проектов, допускаемых до участия  во втором этапе конкурса учитываются основные социально-экономические показатели деятельности конкурсанта (приложение № 1 к настоящему Положению).

8.3. Оценка показателей деятельности участника  в баллах осуществляется в соответствии с приложением № 2 к настоящему Положению.

8.4.Во второй этап конкурса проходят участники набравшие не менее 5 баллов согласно результатов бальной оценки.

8.4. Если на участие в конкурсе была подана одна заявка в номинации от одного конкурсанта, то победитель не определяется, а конкурсант получает благодарственное письмо в случае соответствия его требованиям пункта 5.1 настоящего Положения.

8.5 Победителем в каждой из номинаций признается участник конкурса, набравший наибольшее количество голосов в ходе общественного голосования.

9. Награждение победителей

9.1. Победителям конкурса в соответствующей номинации присваивается звание "Лучшее малое предприятие города Мценска".

9.2. Победители в каждой номинации награждаются дипломами главы города Мценска и памятными подарками.
9.3. Награждение победителей конкурса проводится в торжественной обстановке.

9.4. Информация о результатах конкурса освещается в средствах массовой информации и публикуется на официальном сайте администрации города Мценска в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

  Приложение  1

                     к Положению

    ЗАЯВКА

на участие в конкурсе среди субъектов  малого и среднего предпринимательства города Мценска "Лучшее малое предприятие города Мценска"

"____________________________________________________________________________"

(полное наименование субъекта предпринимательства)

 заявляет  о  своем намерении принять участие в конкурсе среди  субъектов   малого   и среднего   предпринимательства   "Лучшее малое предприятие города Мценска" в номинации _____________________________________________________, с порядком  проведения конкурса ознакомлен и согласен.

Сведения об участнике конкурса:

Организационно-правовая форма_________________________________________________

Дата регистрации организации___________________________________________________

Сфера деятельности ___________________________________________________________

Адрес: _______________________________________________________________________

Телефон/факс: ________________________________________________________________

Основные социально-экономические показатели деятельности конкурсанта
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Год, предшествую-щий отчетному
	Отчетный год
	Темп роста, % (гр.5/гр.4)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Объем реализованной продукции (работ, услуг)
	тыс.руб.

	2.
	Среднесписочная численность работников
	человек

	3.
	Количество вновь созданных рабочих мест в отчетном году
	единиц

	4.
	Среднемесячная заработная плата одного работника
	тыс.руб.

	5.
	Размер налоговых отчислений в бюджеты всех уровней
	тыс.руб.

	6.
	Расходы на благотворительные программы, социальные проекты компании, спонсорские акции в отчетном году
	тыс.руб.

Полноту  и  достоверность  сведений, указанных в конкурсных материалах, подтверждаю.

Уведомлен  о  том,  что участники конкурса, представившие недостоверные данные,  не  допускаются  к  участию  в  конкурсе или снимаются с участия в  конкурсе в процессе его проведения.

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ (в ред. от 5 апреля 2013г.) «О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих персональных данных.

    Руководитель

         _____________________                                         ______________________

                      (Ф.И.О.)                                                                      (подпись)

    М.П.

    "___" ____________ 201____г.

Приложение 2
к Положению
Балльная оценка

конкурсантов конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства города Мценска «Лучшее малое предприятие

города Мценска»

	N п/п
	Наименование показателя, единица измерения
	Оценка показателя в баллах

	1
	2
	3

	1.
	Рост объема реализованной продукции (работ, услуг), в %
	нет -0 баллов;

до 10% - 1 балл;

от 10% до 20% - 3 балла;

свыше 20% - 5 баллов.

	2.
	Увеличение среднесписочной численности работников в отчетном году в сравнении с годом, предшествующим отчетному, в чел.
	нет – 0 баллов;

- от 1 до 3 человек - 1 балл;

- от 3 до 5 человек - 3 балла;

- свыше 5 человек - 5 баллов

	3.
	Увеличение количества  вновь созданных рабочих мест, ед.
	нет – 0 баллов

- от 1 до 3 рабочих мест - 1 балл;

- от 3 до 5 рабочих мест - 3 балла;

- свыше 5 рабочих мест - 5 баллов.

	4.
	Увеличение среднемесячной заработной платы в расчете на одного работника в сравнении с аналогичным периодом, %
	нет – 0 баллов;

- до 10% - 1 балл;

- от 10% до 20%  - 3 балла;

- более  20%  - 5 баллов .

	5.
	Рост налоговых отчислений в бюджеты всех уровней в отчетном году к году, предшествующему отчетному, в %
	нет – 0 баллов

- от 1% до 10% - 1 балл;

- от 10% до 30% -. 3 баллов;

- свыше 30% - 5 баллов

	6.
	Расходы на благотворительные программы, социальные проекты компании, спонсорские акции в отчетном году, тыс. руб.
	участие  -  1 балл.

 нет -  0 баллов.
	1

0

     Приложение 2

   к постановлению

                      администрации города Мценска

    от 01.11.2018  г. № 1279
Состав комиссии

по проведению конкурса среди субъектов малого и среднего предпринимательства города Мценска  «Лучшее малое предприятие

города Мценска»

	Чернова Л. И.
	-
	заместитель главы администрации города Мценска по экономике и финансам, председатель конкурсной комиссии

	Демичева Н. А.

	-
	главный специалист комитета по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации города Мценска, секретарь конкурсной комиссии

	Аниканова Л. А.
	-
	директор КУ ОО «ЦЗН Мценского района» (по согласованию)

	Бортникова Е. В.
	-
	управляющий ДО «Отделение в г. Мценск» филиала ПАО «МИнБ» (по согласованию)

	Бычкова Е. М.
	-
	председатель комитета по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации города Мценска, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Комогорова М. В.

	-

	главный специалист комитета по экономике, прогнозированию, предпринимательству и торговле администрации города Мценска

	Козырева И. А.
	-
	заместитель начальника межрайонной ИФНС России № 4 по Орловской области (по согласованию)

	Курбатова Н.С.
	-
	руководитель дополнительного офиса АО АКБ «Ланта-Банк» в городе Мценске (по согласованию)

	Сафронов С. В.
	-
	начальник финансового управления администрации города Мценска